INDICAÇÃO Nº 814 / 2025

Autoria: Ver. Fred Coutinho

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de estudo sobre a viabilidade de revisão de indicação de sentido único de
descida, tendo em vista as condições da via, que seja instalada sinalização vertical e
horizontal proibindo o tráfego de ônibus e caminhões com peso superior a 10 toneladas
na referida via e reposicionar o ponto de parada de ônibus para a parte inferior da Rua 12,
no bairro Jardim Guadalupe.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos
constantes apelos dos moradores da Rua 7, no bairro Jardim Guadalupe, que vivenciam
diariamente situações de risco e insegurança causadas pela má distribuição do tráfego
local. A via é estreita e sem infraestrutura adequada para comportar veículos pesados ou
tráfego em ambos os sentidos, o que representa grande risco à segurança dos pedestres,
especialmente dos idosos e pessoas com deficiência que residem na região.

O tráfego de ônibus e caminhões tem provocado abalos
estruturais nas casas, rachaduras e afundamento do pavimento, comprometendo também
a mobilidade urbana. Além disso, a esquina da casa nº 200 já teve sua contenção
danificada diversas vezes, sem qualquer reparo por parte da empresa responsável,
cabendo sempre aos moradores arcarem com os custos de reconstrução, o que é injusto e
inaceitável.

A relocação do ponto de ônibus para a parte inferior da Rua
12, onde há maior espaço de manobra e segurança, é medida racional e necessária. Já a
transformação da Rua 7 em sentido único de descida e a proibição de tráfego de veículos
pesados visam preservar a integridade das residências, promover a segurança viária e
garantir acessibilidade aos moradores.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 6 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9A9K-W67R-402N-F117

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9A9KW67R402NF117,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 9A9K-W67R-402N-F117

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9A9K-W67R-402N-F117

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9A9KW67R402NF117
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9A9KW67R402NF117
		2025-05-06T13:12:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura